CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Requerimento :: Requerimento de Urgência Especial: 7 / 2019

Autor: Ver. José Tadeu Vieira Pereira

Requeiro a mesa ouvindo o douto plenário e respeitando o regimento interno desta Augusta Casa de leis
em regime de urgência especial  para que seja enviada expediente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal
Marcelo Aguilar Iunes,  ao Exmo. Senhor Secretario de infra-estrutura Dr. Ricardo Ametla , ao
Procurador Geral do município Dr. Alcindo Cardoso do Vale Junior,  ao diretor da Vale em Corumbá Dr.
Azemar Sepulvera Neto,    e a Exma. Senhora Dra. Ana Raquel Figueiredo Borges Nina, da segunda
promotoria de justiça de Corumbá , solicitando dessas autoridades uma agenda para que juntos possamos
discutir e chegar a uma conclusão para o aproveitamento do REJEITO DE MINÉRIO existente nas
proximidades das mineradoras em Corumbá . Salientamos que a uns dois anos atrás tivemos uma
conversa com a direção da vale e que o mesmos tinham a intenção de estar liberando esse rejeito para o
seu aproveitamento em operações de pavimentação e recuperação de ruas e estradas tanto na área urbana
como na área rural. É lógico que esse material poderá ser juntado a outros materiais para melhor
qualidade dos trabalhos a serem realizados.

Justificativa:  Senhor Presidente, Senhores Vereadores, munícipes presentes , temos conhecimento que
são milhares de toneladas desse rejeito de minério que poderão ficar a disposição do município e que se
realmente for feito um acordo para esse aproveitamento as ruas sem pavimentação asfaltica e que
encontra se em péssimo estado de conservação receberão esses materiais e terão condições satisfatórias de
trafegabilidade, o mesmo ocorrerá as estradas nas áreas rurais.
Sendo assim nos colocamos a disposição para que possamos organizar essa reunião  e buscar uma solução
que a população corumbaense tanto da área urbana como da área rural precisam.

SALA DAS SESSÕES, 19 de Fevereiro de 2019

José Tadeu Vieira Pereira
1° Vice-presidente(a) - PDT

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1550590581